5° Epistolas illas quas retulit Ughellus, et inter Decretales insertas fuisse asserit, num hodie in Decretalium collectionibus reperire sit, nescimus. Eas quidem habemus in Regesto, n. 159, 160, 164 et 165 libri secundi, et ibi quædam aliæ leguntur, tum ad ipsum Raynaldum (nempe epistola 161), tum de ipso ad alios (scilicet epistolæ 162 et 163) directæ.

6° Epistola, ab Ughello citata, et apud nos libri secundi, *Suffraganeis Acheruntinæ* directæ, nullis insignitur notis chronologicis, præter *dat. ut suprat*; ex quo inferri debet datam fuisse die II Kal. Augusti, quæ die et epistola 158 data legitur. In hac epistola 159, pontifex suffraganeis Ecclesiæ Acheruntinæ spondebat archiepiscopum (quem jam a mense Maio *electum*, a mense Julio *consecratum*, sed adhuc exeunte mense Julio Romæ degentem ac vicecancellarii officio fungentem vidimus) brevi ad ipsos iturum, et a se libenter dimittendum fore. Idemque excusare se quodammodo velle videtur quod nondum Raynaldum ad sedem suam remandavisset, accusans videlicet et aeris inclementiam, et difficultatem viarum (fervebat ejusdem tunc cum scribebat pontifex, et ætatis intemperies, et bellum in Campania et Apulia adversus Marquardum): « et licet propter inclementiam aeris, et tempus impactum, obsequiis nostris detentus, nondum ad gerendam ejusdem Ecclesiæ (Acheruntinæ) sollicitudinem, ob difficultatem itineris et viarum discrimina fuerit subire permissus, etc. » Verum, non tam cito Romam, et vicecancellarii officium, deseruit Raynaldus; nam in libro II Regestorum habetur epistola sub num. 304, ubi Raynaldus, die viii Id. Novembris anni 1199 adhuc subscriptus legitur. « Dat. Laterani, per manum Raynaldi *Acheruntini archiepiscopi*, cancellarii vicem agentis, viii Id. Novembris, indictione secunda, Incarnat. Dom. an. 1199, pontific. vero domini Innocentii PP. III an. I. »

Imo, ipsum initio anni 1200 Romæ adhuc degisse, ac vicecancellarii munere functum fuisse, abunde probatur ex epistola 274, ejusdem libri secundi quæ diserte data dicitur: « Laterani, per manum Raynaldi, Acheruntini archiepiscopi, cancellarii vicem agentis xiv Kal. Februarii, indictione III, Incarnationis Dominicæ anno millesimo centesimo nonagesimo pontificatus vero domini Innocentii PP. III anno secundo (*id est* 1200). »

7° Quo mense domum ad sedem suam perrexit Raynaldus, prorsus ignoramus. Nulla de ipso in Regestis post epistolam supra citatam, dat. xvi Kal. Februarii 1200, in Regesto anni hujus 1199, id est pontificatus II, mentio reperitur. Nec inter paucas illas quæ de Regesto anni 1200, id est pontificatus III, supersunt, litteras, ulla versus initium reperitur quæ nec melius docere possit, quando in officio vicecancellarii successor ipsi datus fuerit. Verum, id non ante finem mensis Augusti contigisse, evincitur ex bulla quæ habetur in tomo tertio Operum diplomaticorum Miræi, pag. 69. Hugoni, abbati Formisellensis Ecclesiæ, ejusque fratribus, etc., *qua Innocentius fundationem, donationemque variorum pontificum, episcoporum, ac Flandriæ comitum, nec non altaria concessa abbatiæ Wormesellensi juxta Ipras confirmat*. Data enim dicitur hæc bulla, « Laterani, per manum Raynaldi Acheruntensis archiepiscopi, vicem gerentis cancellarii, quarto nonas Augusti, indictione.... Incarnationis Dominicæ anno 1200, pontific. vero domini Innocentii PP. III an. III. »

8° Denique, admodum nobis videtur, quod ex notis chronologicis huic ultimæ a nobis citatæ epistolæ subjectis viii *Id. Novembris* indictione secunda, an. 1199, colligi potest non per a mense Septembris, indictione novas, in cancellaria Romana, temporibus Innocentii PP. III, numeratas fuisse. Aliter enim dies viii Id. Novembris, anno 1199, cum indictione *tertia*, non cum indictione *secunda*, hic colligenda fuisset. Sed de hoc alibi fusius forsan disserendi locus erit.

dine apostolicæ potestatis, electus est episcopus Valvensis (*seu Salmonensis*), cum inter se non convenissent canonici. Exstant apud Ughellum duæ In-

nocentii epistolæ quæ hodie in Regestis non reperiuntur, una, data Romæ, apud S. Petrum xiii Kal. Maii an. viii (*id est* 1205), qua canonicis Salmonensibus

Sutrinum episcopum (77), et Petrum de Corborlio, qui fuerat doctor ejus Parisiis, fecit Cameracensem episcopum; et postea promovit eum in archiepiscopum Senonensem (78).

Circa clericos autem honestos et litteratos, maxime pauperes, adeo munificus fuit, ut absque dubio pluribus ipse fecerit ubique per orbem in ecclesiasticis beneficiis provideri, quam a quadraginta retro annis per suos fuerat prædecessores provisum.

CXLVIII. (79) [Quia vero superfluitas multa nimis abundat in sæculo, maxime in prælatis, ut eos corripere posset liberius, et corrigere, illius exemplo, qui cepit facere et docere, ad talem se mediocritatem reduxit, quod vasa aurea et argentea in lignea et vitrea commutavit, pelles armellinas

sibus et Valvensibus jubet ut, defuncto Guillelmo episcopo, successorem infra mensem eligant; altera, data Ferentini III Non. Junii an. IX (id est 1206), qua Oddonem a se auctoritate apostolica in episcopum electum capitulis supradictis commendat. Oldo memoratur in instrumentis usque ad annum 1224. Vide Ughell., *Ital. sacr.* tom. I, part. sign. col. 266.

(77) Anno 1202, deposito N. (Sutrinum episcopo, de quo vide supra not. ad § 15, Petrus Hismael, doctor celeberrimus, ab eodem pontifice Sutrinus episcopus declaratus est. Vid. Ughell. *Ital. sacr.* tom. I, part. sign. col. 401. Quo anno obierit Petrus, non indicat Ughellus, loco sit. Verum, ipsum usque ad annum saltem 1210 pervenisse, fidem facit inscriptio quædam quæ apud civitatem Castellanam reperta est (vide apud eundem, tom. I, col. 637). In ea vocatur *Petrus Hismaelis*, a quo consecratum fuisse dicitur altare in ecclesia B. Cæsarii martyris, anno 1210, mense Martii, die quarto, indictione XIII. Petrum, antequam in episcopum Sutrinum eligeretur, abbatem fuisse monasterii S. Andreae, eruiamus ex epistola 145 libri decimi.